
 
DETERMINAZIONE N. 228 

 

1 DICEMBRE 2022 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: INCARICO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEL PARCO AUTOVETTURE: AFFIDAMENTO DIRETTO 

AUTOFFICINA A.T.B. S.R.L. 

 

CIG: Z9138EACC8 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

Per l’attuazione delle finalità istituzionali, l’Ente dispone di beni mobili, compresi automezzi che 

vengono dati in disponibilità al personale dell’Opera e che vengono utilizzati principalmente per 

l’attività di manutenzione degli immobili ubicati in varie zone della città e a Rovereto oppure per 

altre necessità di spostamento finalizzate all’esercizio dell’attività istituzionale; 

 

visto l’art. 36 ter 1, co. 6 della L.p. 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la Provincia, 

per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di 

effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza ricorrere al 

mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP 

S.p.A. e vista altresì la risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 2/4/2021) fornita dalla 

piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di individuare il 

contraente sulla base degli elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia succitata;  

 

rilevata la necessità di assicurare al parco macchine dell’Ente, adeguata attività manutentiva 

(tagliandi, standard di sicurezza di pneumatici, riparazioni di guasti) compresa la fornitura di 

materiali e parti di ricambio, è stata contattata l’impresa ATB s.r.l., con sede nelle vicinanze della 

sede dell’Ente;  

 

la scelta di tale impresa rispetta infatti il principio di rotazione, previsto dall’art. 19 ter della L.p. 

2/2016, dal momento che trattasi di un operatore economico con cui l’Ente non ha avuto rapporti 

contrattuali precedenti. 

 

Detta impresa ha manifestato la disponibilità a porre in essere l’attività di manutenzione automezzi 

con le caratteristiche richieste da Opera, presentando il proprio preventivo di data 29/11/2022 (prot. 

Opera n. 13640), indicando la scontistica sul prezzo del proprio listino con riferimento ai principali 

ricambi e un prezzo orario per la manodopera di € 48,00.= oltre ad IVA; 

 



 2  

 

accertata la congruità della scontistica offerta e dei prezzi esposti nel preventivo sopracitato in linea 

con quelli del mercato;  

 

considerato che il personale tecnico di Opera, sulla base dei dati storici dell’Ente, ha effettuato una 

stima del costo massimo dell’attività di manutenzione del parco autovetture relativa a n. 3 annualità 

pari a € 4.500,00.= oltre ad IVA.  

 

preso atto che non è necessario effettuare verifiche sull’appaltatore ai sensi dell’art. 19 bis della l.p. 

2/2016 e 5 della l.p. 2/2020 e della deliberazione di Giunta provinciale n. 1590 di data 18/10/2019 

in quanto a seguito della semplificazione delle procedure di abilitazione degli operatori economici 

iscritti al MEPaT le forme di controllo standardizzate riguardanti la verifica dei motivi di esclusione 

e il possesso dei requisiti previsti dai bandi sono svolte da APAC su un campione del 6%; 

 

con la presente determinazione ai sensi dell’art. 21 coma 4 della L.P. 23/1990, si propone pertanto 

di autorizzare dal 1 dicembre 2022 al 30 novembre 2025, l’affidamento del servizio di 

manutenzione dei mezzi all’impresa A.T.B.s.r.l., con sede in via Ragazzi del 99, 25/A 38123 

Trento, n. 25/A – 38123 Trento – C.F. e Partita IVA 00493550222, con costo complessivo massimo 

stimato per tutto il periodo di € 5.490,00.= IVA compresa tramite scambio di corrispondenza. 

 

Si specifica che l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco 

autovetture per il periodo intercorrente dal 01/12/2022 al 30/11/2025 è legato al verificarsi di 

situazione di contingenza e che la stima pari a € 5.490,00.= IVA compresa è per sua natura 

approssimativa e potrà subire variazioni. Per tale ragione si subordina la richiesta dei singoli 

interventi manutentivi e la relativa fatturazione all’emissione di ordinativi contabili parametrati sul 

fabbisogno reale dell’Ente. 

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, si precisa che non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. S506/2021-838/21 “devono ritenersi esclusi dal meccanismo di verifica gli acquisti di importo 

inferiore ad € 5.000,00 di cui all’art. 36 ter 1, comma 6 della L.p. 23/1990”.  

 

Si dà atto infine che trattandosi di un appalto avente ad oggetto una pluralità di servizi manutentivi, 

tra cui gli “interventi di manutenzione ordinaria di automezzi (compreso il cambio gomme)” che 

vengono classificati come “spese di gestione” dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di 

Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011, si rinvia l’acquisizione di 

eventuali singoli Codici Unici di Progetto (CUP) riferiti alla eventuale manutenzione straordinaria 

ad un momento successivo in conformità alla risposta del quesito allegato alla nota della Provincia 

n. D319/2022/1.1 – 2022-8/SF/lf (prot. otu_tn – 05/01/2022 – 0000051) il quale prevede che nel 

caso di specie “il CUP va generato in relazione allo specifico progetto e al singolo quadro 

economico di spesa”. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 



 3  

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e in attesa dell’approvazione da parte della Giunta provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento diretto dell’incarico della manutenzione del parco autovetture 

dell’Opera Universitaria per il periodo 01/12/2022 – 30/11/2025; 

 

2. di affidare all’impresa A.T.B. s.r.l. P.IVA 00493550222 il servizio di manutenzione degli 

automezzi di proprietà dell’Ente secondo quanto indicato nel preventivo di spesa del 29/11/2022 

per un importo massimo stimato in € 5.490,00.= Iva compresa; 
 

3. di prendere atto che i costi di cui al precedente punto trovano copertura per la quota di 

competenza del 2022 nel programma di spesa n. 87/2022 disposto con determinazione n. 

266/2021 sulla macrovoce 041007: “Manutenzione ordinaria e riparazioni”, centro 11: “Servizio 

abitativo” e che le quote di competenza dei successivi tre esercizi troveranno copertura nei 

corrispondenti programmi di spesa che saranno disposti con successivi provvedimenti in sede di 

programmazione annuale dei costi di manutenzione; 
 
 
 
 
 



 4  

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

n. all. :0 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 
 

 

LA RAGIONERIA 

 

 ______________________________________ 

 

                                                                                                                                                     

(SM/gb)                                                        


